Se l'autore afferma che l'intelletto, sollecitato da un nome universale, si rivolge ad una forma vaga e non definita, non sta però dicendo che questa abbia minore dignità – benché l'accosti più

⁵⁸⁷ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 25 [26] – 26 [15]: «Et cum dico me attendere tantum eam in eo quod hoc habet, illud "tantum" ad attentionem refertur, non ad modum subsistendi, alioquin cassus esset intellectus. Non enim res hoc tantum habet, sed tantum attenditur ut hoc habens. Et aliter tamen quodam <modo> quam sit, dicitur intelligi, non alio quidem statu quam sit, ut supra dictum est, sed in eo aliter, quod alius modus est intelligendi quam subsistendi. Separatim namque haec res ab alia, non separata intelligitur, cum tamen separatim non existat, et pure materia et simpliciter forma percipitur, cum neque haec pure sit nec illa simpliciter, ut videlicet puritas ista vel simplicitas ad intelligentiam, non ad subsistentiam rei reducatur, ut sint scilicet modus intelligendi, non subsistendi. Sensus etiam saepe de compositis diversim agunt, veluti si sit statua dimidia aurea et dimidia argentea, aurum et argentum coniuncta separatim cernere possum, modo scilicet aurum adspiciens, modo argentum per se, coniuncta cernens divisim, non divisa, quippe divisa non sunt. Sic et intellectus per abstractionem divisim attendit, non divisa, alioquin cassus esset. Posset tamen fortasse et sanus esse intellectus, qui ea quae coniuncta sunt, uno modo considerat divisa, alio modo <coniuncta> et e converso. Rerum namque tam coniunctio quam divisio dupliciter accipi potest. Nam quaedam coniuncta sibi dicimus per similitudinem aliquam, ut hos duos homines in eo quod homines sunt vel grammatici, quaedam vero per appositionem et aggregationem quandam, ut forma et materia vel vinum et aqua. Quae ita sibi adiuncta sunt, alio modo divisa, alio modo <coniuncta> concipit. Unde Boethius animo potestatem hanc adscribit, ut ratione sua possit et disiuncta componere et composita resolvere, in neutro tamen rei naturam excedens, sed solum id quod in rei natura est, percipiens. Alioquin non esset ratio, sed opinio, scilicet si a statu rei intelligentia deviaret».

⁵⁸⁸ Cfr. Gilson, *La filosofia nel Medioevo.*, cit., pag. 287.

all'opinione che non alla pura intelligenza⁵⁸⁹. Abelardo, in effetti, la indica come *opinio* solamente in confronto alla conoscenza che degli universali ha Dio: conoscenza che è sicuramente superiore rispetto a quella che può averne l'uomo. Quello che il Maestro Palatino intende fare è mostrare la minore determinatezza della *conceptio* dei nomi universali rispetto a quella dei nomi particolari, senza però togliere dignità ai primi. Tale indeterminatezza della *conceptio* è causata dalla separazione dell'ambito significativo da quello nominativo, non avendo gli universali diretta corrispondenza con le realtà sensibili; viene però comunque mantenuta la *similitudo* sul piano intellettuale.